
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33233 55Terça-feira, 18 DE OUTUBRO DE 2016

parte do servidor E.S.S., matrícula nº 57203878-1;
II – DETERMINAR que os setores competentes adotem as 
providências pertinentes quanto ao competente registro;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 119457
PORTARIA Nº 528/2016-GAB/PAD BELÉM, 16 DE 

SETEMBRO DE 2016.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Julgamento proferido com base no teor 
do Relatório Final da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado pela Portaria nº 281/2015-GAB/PAD, de 
28/09/2015, publicada no DOE edição nº 32.985 de 05/10/2015.
R E S O L V E:
I – ARQUIVAR com fundamento no art. 201, I, da Lei Estadual 
nº 5.810/94, o Processo Administrativo Disciplinar supracitado, 
por não restar provada a ocorrência de infração disciplinar por 
parte da servidora S.C.G.S., matrícula nº 57214304-1;
II – DETERMINAR que os setores competentes adotem as 
providências pertinentes quanto ao competente registro;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 119453
PORTARIA Nº 307/2016-GAB/SIND. BELÉM, 17 DE 

OUTUBRO DE 2016.
À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos constantes nos autos do Processo nº 
1050057/2016;
CONSIDERANDO os termos do parecer exarado pela 
Coordenadora do Núcleo de Prevenção – Ouvidoria/SEDUC;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA 
INVESTIGATÓRIA para apurar denúncia constante nos autos do 
Processo acima referenciado;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras RENATA 
SANTOS DA FONSECA, Mat. nº 57176254-2, e NILMA DE SOUZA 
MEIRELLES, Mat. nº 5901059-1, para, sob a presidência da 
primeira, apurarem no prazo inicial de 30 (trinta) dias, o qual 
poderá ser prorrogado por igual período por conveniência e 
necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Sindicante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se 
diretamente a Autoridades e Órgãos da Administração Pública 
ou proceder às diligências indispensáveis à instrução processual.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 119758
PORTARIA Nº 531/2016-GAB/PAD. BELÉM, 17 DE 

OUTUBRO DE 2016.
À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 200/2016-GAB/PAD 
de 19/05/2016, publicada no DOE n° 33.132 de 20/05/2016, 
prorrogado pela Portaria 307/2016-GAB/PAD de 14/07/2016, 
publicada no DOE nº 33.172 de 19/07/2016, requerendo o 
prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos indispensáveis a 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da 
Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 
(sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, 
a contar da data subsequente no termo fi nal do prazo original 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 119739
PORTARIA Nº 533/2016-GAB/PAD BELÉM, 14 DE 

OUTUBRO DE 2016.
À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.

CONSIDERANDO o Julgamento proferido com base no teor 
do Relatório Final da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado pela Portaria nº 195/2016-GAB/PAD, de 
13/05/2016, publicada no DOE edição nº 33.128 de 16/05/2016.
R E S O L V E:
I – ARQUIVAR com fundamento no art. 201, I, da Lei Estadual 
nº 5.810/94, o Processo Administrativo Disciplinar supracitado, 
por não restar provada a ocorrência de infração disciplinar por 
parte do servidor E.N.O.P., matrícula nº 5861179-2;
II – DETERMINAR que os setores competentes adotem as 
providências pertinentes quanto ao competente registro;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 119748
PORTARIA Nº 532/2016-GAB/PAD BELÉM, 14 DE 

OUTUBRO DE 2016.
À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Julgamento proferido com base no teor 
do Relatório Final da Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado pela Portaria nº 51/2016-GAB/PAD, de 
04/02/2016, publicada no DOE edição nº 33.064 de 05/02/2016.
R E S O L V E:
I – ARQUIVAR com fundamento no art. 201, I, da Lei Estadual 
nº 5.810/94, o Processo Administrativo Disciplinar supracitado, 
por não restar provada a ocorrência de infração disciplinar por 
parte do servidor L.S.S., matrícula nº 5915308-1;
II – DETERMINAR que os setores competentes adotem as 
providências pertinentes quanto ao competente registro;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 119745
PORTARIA Nº 1.420/2016 – GAB/SEDUC

A Secretária de Estado de Educação, usando a competência 
que lhe foi conferida por meio de Decreto Governamental e de 
acordo com o Art. 135, inciso V, da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o Art. 20 do Regimento Interno do Fórum 
Estadual de Educação- FEE/PA, que determina que são Comissões 
Permanentes do FEE/PA a Comissão de Monitoramento e 
Sistematização e a Comissão de Mobilização e Divulgação;
CONSIDERANDO a Portaria 055/2016-GS/SEDUC que designa 
os membros representantes das entidades que compõe o FEE/
PA, para as Comissões Permanentes do FEE/PA
RESOLVE:
Art. 1º Passa a integrar a Comissão de Monitoramento e 
Sistematização do Fórum Estadual de Educação a representante 
do Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia, Laura 
Helena Barros da Silva.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua 
publicação.
Belém, 13 de Outubro de 2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA CLAUDIA SERRUYA HAGE
  Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 119703

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE
NOME: NILCILEIA ALMEIDA DE SOUSA
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 01/08/16 A 29/10/16
MATRÍCULA: 54183891/1 CARGO: PROF.
LOT: EE RIO TAPAJOS/SANTAREM
LAUDO MÉDICO: 2379/16
NOME: NEYBER JOAQUIM FONTES BARATA
CONCESSÃO: 61 DIAS
PERÍODO: 25/07/16 A 23/09/16
MATRÍCULA: 5570662/2 CARGO: PROF.
LOT: EE JONATHAS P. ATHIAS/BELEM
LAUDO MÉDICO: 26952
NOME: MIKELEN JAQUELINE RIBEIRO DA CUNHA
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 01/08/16 A 30/08/16
MATRÍCULA: 57234205/1 CARGO: MERENDEIRA
LOT: EE PROF. GALVAO/AUGUSTO CORREA
LAUDO MÉDICO: 902/16
NOME: MIGUEL MOTA DE OLIVEIRA
CONCESSÃO: 17 DIAS
PERÍODO: 15/08/16 A 31/08/16
MATRÍCULA: 986062/2 CARGO: PROF.
LOT: EE ALBINO CARDOSO/BRAGANCA
LAUDO MÉDICO: 913/16
NOME: MARALISE COSTA DE VASCONCELOS

CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 02/08/16 A 31/08/16
MATRÍCULA: 57220615/1 CARGO: PROF.
LOT: EE ALVARO A. DA SILVEIRA/SANTAREM
LAUDO MÉDICO: 2363/16
NOME: MARINETE MEDEIROS DOS SANTOS REIS
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 01/08/16 A 30/08/16
MATRÍCULA: 6317758/1 CARGO: MERENDEIRA
LOT: EE NICOLAU N. DA SILVA/IRITUIA
LAUDO MÉDICO: 908/16
NOME: MARIA MIRANDA ALENCAR MARACAIPE
CONCESSÃO: 10 DIAS
PERÍODO: 21/06/16 A 30/06/16
MATRÍCULA: 5821878/2 CARGO: PROF.
LOT: CEN. EDUC. JOVENS E ADULTOS/SANTAREM
LAUDO MÉDICO: 2374/16
NOME: JOAO JOSE AMANCIO FERNANDES
CONCESSÃO: 50 DIAS
PERÍODO: 01/08/16 A 19/09/16
MATRÍCULA: 57188704/1 CARGO: PROF.
LOT: EE PARAENSE/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 27031
NOME: FRANCISCA DA SILVA CRUZ
CONCESSÃO: 181 DIAS
PERÍODO: 30/07/16 A 26/01/16
MATRÍCULA: 54183608/2 CARGO: PROF.
LOT: EE ANTONIO V. A. DE LIMA/CAPITAO POÇO
LAUDO MÉDICO: 959/16
NOME: ELIANE SARAIVA ABADIA
CONCESSÃO: 11 DIAS
PERÍODO: 23/08/16 A 02/09/16
MATRÍCULA: 55587083/2 CARGO: PROF.
LOT: EE JORCELI S. SESTARI/SANTANA DO ARAGUAIA
LAUDO MÉDICO: 116/16
NOME: ELIZANGELA SILVA DE OLIVEIRA GONCALVES
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 01/08/16 A 15/08/16
MATRÍCULA: 57214471/1 CARGO: PROF.
LOT: EE BRASIL NOVO/BRASIL NOVO
LAUDO MÉDICO: 320/16
NOME: ELAINE CRISTINA SOARES FARIAS
CONCESSÃO: 04 DIAS
PERÍODO: 27/06/16 A 30/06/16
MATRÍCULA: 5896615/2 CARGO: TEC. GEST. PUB.
LOT: EE CARLOS GUIMARAES/BELEM
LAUDO MÉDICO: 27024
NOME: ELIZETE GARCIA SILVA
CONCESSÃO: 05 DIAS
PERÍODO: 29/08/16 A 02/09/16
MATRÍCULA: 57204263/1 CARGO: PROF.
LOT: EE FREI AMBROSIO/SANTAREM
LAUDO MÉDICO: 2424/16
NOME: ELI CONCEICAO DE VASCONCELOS TAPAJOS SOUSA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 03/09/16 A 01/11/16
MATRÍCULA: 5901564/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE DIOC. SAO FRANCISCO/SANTAREM
LAUDO MÉDICO: 2435/16
NOME: DEUZIANE SILVA DOS SANTOS
CONCESSÃO: 92 DIAS
PERÍODO: 31/08/16 A 30/11/16
MATRÍCULA: 57225306/1 CARGO: SERVENTE
LOT: 10ª URE/ALTAMIRA
LAUDO MÉDICO: 309/16
NOME: DIELEN PRISCILA SANTOS DA RESSURREICAO
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 01/09/16 A 30/09/16
MATRÍCULA: 57203008/2 CARGO: .
LOT: ERC MARANATA/ITAITUBA
LAUDO MÉDICO: 998/16
NOME: CARLA ELISIANE SOPRAN PIRES
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 12/08/16 A 10/10/16
MATRÍCULA: 5715326/2 CARGO: PROF.
LOT: EE DEUZUITA P. DE QUEIROZ/REDENCAO
LAUDO MÉDICO: 117/16
NOME: CLOVES AUGUSTO COELHO BARROS
CONCESSÃO: 15 DIAS
PERÍODO: 25/08/16 A 08/09/16
MATRÍCULA: 60371325/2 CARGO: PROF.
LOT: EE RUI BARBOSA/TUCURUI
LAUDO MÉDICO: 650/16
NOME: CRISTIANE MARIA DE MELO PONTES COSTA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 19/08/16 A 17/10/16
MATRÍCULA: 51855819/1 CARGO: PROF.
LOT: EE PALMIRA GABRIEL/ICOARACI
LAUDO MÉDICO: 27041
NOME: LELIA MARIA DA SILVA FERNANDES


